לא ארחיק כתיבתי לימי המקרא, ואף לא לימי הביניים, שרבו בהם מגילות היוחסין בישראל. אביא דוגמאות מועטות של ספרי יוחסין ומגילות יוחסין הקשורים במשפחתי, מראשית המאה ה-19 ועד ימינו. כמו כן אתאר מספר ניסיונות לריכוז חומר גניאלוגי מתקופת המנדט ועד ימינו.

א. ניסיונות לריכוז חומר גניאלוגי

1. בתחילת שנת תרצ"ו – סוף 1935, התפרסמה מודעה בזו הלשון:

מוסד "בית זיכרון לישראל" בירושלים (נוסד חשוון תרצ"ו)

מטרת המוסד לאסוף ולשמור את הזיכרונות על בני העם הישראלי, הקהילות, המוסדות, האגודות, וכל מיני ארגונים של היהודים בכל מקום שהם, בבית מיוחד לזה בארץ ישראל בעיר הראשית ירושלים.

בנאמנות דומה לזו שמרו משפחות ישראל על ייחוסן.

כל הרוצה להירשם באחד הספרים האלה או בשניהם יפנה אלינו בכתב או יסור אל אחד משרדי מחלקתנו וימלא שאלון מוכן וירשום את רשימותיו לפי דוגמא מסוימת. לפי שעה נשמור על החומר בוועד הלאומי. ברבות הימים נכה בוודאי להקים מוזיאון מיוחד למגילות היוחסין של עם ישראל. להרשמת כל איש ביישוב אנו מצפים!

בברכת התרבות, הוועד הלאומי – מחלקת התרבות.

ב. מחקרים גניאלוגיים בארץ ישראל

1. בשנת תרמ"ה 1885 הדפיס ר' אהרן ב"ר שלמה ראזנקראנץ, תושב ירושלים, ספר יוחסין על תולדות בית אביו ואמו. בספר מצאתי פרטים מעניינים וחשובים לתולדות המשפחות הקשורות באם משפחתנו, מרת זיסל אורנשטיין. אם המחבר של ספר היוחסין, מרת רחל, היתה דודתה, אחות אביה, הגאון רבי יצחק מינקובסקי, אב"ד קארלין, מחבר ספר "קרן-אורה" על מסכתות התלמוד, ואחות הגאון רבי יעקב ברוכין, אב"ד קארלין, מחבר הספרים: "משכנות יעקב" ו"קהילות יעקב". במחקרו מגיע המחבר מצד אביו עד השל"ה הקדוש, ולמעלה מזה. גם מצד אמו הוא מגיע למאה ה-17.

2. בשנת תר"ס (1900) הוציא לאור ר' הלל ריבלין מירושלים "עץ יוחסין למשפחת ריבלין" – ציור של ענף עץ היחס, המכיל רשימה של שנים עשר דורות מראשוני המשפחה ועד דורו של המחבר. מוזכרים בו רבי ישעיהו וצפורה אורנשטיין, סבו וסבתו של סבי מצד אבי.

3. בשנת תרצ"ו (1936) הדפיס אבי המנוח, הרב יצחק אביגדור אורנשטיין, דור חמישי בירושלים, את מגילת היחס לבית אורנשטיין, בכינויו אי"ש מבית אורנשטיין. המגילה הודפסה שנית בשנת תשי"א (1951) בקובץ "הדביר", קובץ לתורה ולחכמת ישראל, שיצא לזכרו של אבי הקדוש, שנהרג יחד עם אמי המנוחה, הרבנית

מרת מושקה ליבה, במלחמת העצמאות. הפעם נדפסה המגילה בשמו המלא של אבי המנוח. אבי היה נחוש בדעתו לכתוב את תולדות אבותינו ולא הספיק. כל החומר שאסף נשרף בביתנו בעת נפילת הרובע היהודי בי"ט אייר תש"ח (28 במאי 1948). ממנו ירשתי את החיבה לחקר תולדות משפחתנו.

4. בשנת ת"ש (1940) הוציא לאור החוקר הירושלמי, ר' אליעזר ריבלין, את ספר היחס למשפחות ריבלין ומשפחות הגר"א מווילנה, אליש, ראש-יוסף ולידא. מר ריבלין הספיק להדפיס רק את שמות בני המשפחות, ונפטר בלי להדפיס את החלק המחקרי על בני המשפחה.

בספר נזכרים בני משפחתי מצד אבי ואני בתוכם. הקשר הוא קשר חיתון, דרך נישואי מרת צפורה בת רבי משה ריבלין המגיד משקלוב, שהיה מנהיג הפרושים בירושלים, עם רבי ישעיהו אורנשטיין, שהיה ממנהיגי חסידי חב"ד בירושלים כמזכיר וממונה על כוללי חב"ד בחברון ובירושלים.

5. בשנת תש"ו (1946) הוציא לאור ר' מנחם שמואל סלונים את תולדות משפחת הרב מליאדי (משפחות שניאורסון וסלונים – הענפים הראשיים והסתעפיותיהם). ספר זה שימש מקור לספר מקיף, שהוציא לאור בתש"מ הרב שמואל אליעזר היילפרין: ספר הצאצאים – אילן יוחסין לצאצאי הוד כ"ק רבנו הגדול קדש הקדשים מופת הדורות האחרונים הגאון האלקי מרן רבי שניאור זלמן מליאדי נשמתו עדן אדמו"ר הוקן בעל התניא והשו"ע, מייסד חסידות חב"ד.

כמו כן הקימו טחנות קמח בירושלים וברחבי הארץ, ואף עסקו בהוראה. ר' יעקב מן, אבי ענף מן, ידוע כאבי הבנאים החוצבים היהודים, ואבי התימנים והכורדים שהיו תלמידיו. משפחת מן קשורה בענף לוי של משפחת אורנשטיין.

7. אלישיב אורן: אבני האורים – ואלה תולדות משפחת אורנשטיין. יצא לאור באביב תשס"א (2001). אבני האורים כתוב בצורה מושכת מאד, שווה לכל נפש. הוא אינו כתוב כספר תיעודי אלא כספר סיפורי,

אברהם שלמה זלמן צורף (סלומון), עשרה דורות בארץ ישראל. מאתיים שנה: תקנ"ד-תשנ"ד (1794-1994), כרך א' וכרך מילואים. הספר מכיל שלושים ושבעה מאמרים שנכתבו על ידי שמונה עשר חוקרים מבני המשפחה – ביניהם חמישה מאמרים נכתבו על ידי, כבן המשפחה מצד סבי, אבי אמי, ועשרה מאמרים נכתבו על ידי אבי הרב יצחק אביגדור אורנשטיין. בספר מפתח של שמות הצאצאים.

6. במלאות שלושים להירצחו של יצחק רבין, הוצאתי לאור ענף עץ אבות לבית רבין (ברוכין). כאיש פלמ"ח שהייתי פקודו של יצחק רבין ראיתי לחובה להנציח את זכרו כצאצא של הגאון רבי יעקב ברוכין, אחיו של זקננו הגאון רבי יצחק מינקובסקי, אביה של מרת זיסל אורנשטיין, אם וראש משפחת אורנשטיין. העץ מכיל את אבי השושלת, רבי ליב בעל התוספות, את רבי יעקב ורעייתו מרת שיינדל, את סבתו של יצחק רבין, את אמו רוזה כהן, ואחיה ואחיותיה, את יצחק ורעייתו, את אחותו רחל רבין ויעקב בעלה וצאצאיהם. ערך: שמואל אבן אור אורנשטיין. עיצוב גרפי: אברהם סנה-אור.

7. לוי יצחק הירושלמי: האבות – המשפחה שלנו. תשרי תש"ס (1999). זו חוברת קטנה ומסופר בה על ראשי האבות למשפחת לעווי-לוי, שהוא אחד הענפים של משפחת אורנשטיין. משפחת לעווי גאה בראשונה: ראש וראשון בהם הוא ר' מנחם מנדל משקלוב, מתלמידיו הקרובים של הגאון מוילנא, שעמד בראש תלמידי הגר"א שעלו לארץ ישראל בתחילת המאה ה-19, ובשנת 1812 הגיע לירושלים והיה אחד ממנהיגי הישוב האשכנזי בה. השני הוא ר' יעקב יהודה ליב לעווי, אחד מחמשת האחים אבות בני לעווי, ששלושה מהם עלו ארצה בשנת ת"ר (1840). הוא נתמנה לראב"ד בבית דינו של הרב מבריסק, רבי משה יהושע ליב דיסקין, המנהיג הנודע בירושלים של הימים ההם. השלישי הוא נכדו של ר' יעקב יהודה ליב לעווי, ר' יצחק נחום לעווי, שצאצאיו הוציאו לאור אילן יוחסין למשפחתם. הוא היה בעל בית הדפוס לוי, תלמיד חכם ועסקן ציבורי נמרץ, נכדו של רבי אורי אורנשטיין, ראש משפחת אורנשטיין, בן בתו זלאטה אלטה.

בסוף הספר מובא מחקרו של שמואל אבן אור אורנשטיין, ואלה תולדות – עץ המשפחה, כמילואים לבני דורם של הנזכרים בספר.

בשנים האחרונות רבו ספרי ועצי יוחסין, שהוצאו לאור על ידי משפחות רבות בארץ ובתפוצות. כן ירבו.

נספח

להלן רשימה של פרסומים גניאלוגיים, שיצאו לאור במחצית השנייה של המאה העשרים.

1. בשנת תש"מ (1980) זכיתי להוציא לאור עץ יוחסין ענף עץ אבות למשפחת אורנשטיין, המכיל רשימה של אחד עשר דורות. העיצוב הגרפי היפה נעשה ע"י מר אברהם סנה - אור.

2. בחודש אפריל 1981, הוציאה לאור משפחת לעווי – לוי הירושלמית שהיא אחד הענפים לבית אורנשטיין, אילן יוחסין משפחתי בשם "המשפחה שלנו" – ואלה שמות בני יצחק נחום ודבורה רבקה ילידי ירושלים למשפחת לוי. בעץ העשוי בצורת מפה מופיעים תשעה דורות. העריכה והגרפיקה נעשו על ידי הגב' לילי אידלמן, בת הדור השישי.

3. בחודש ניסן תשמ"ג (1983) הוציאה לאור מר יחזקאל כהן ענף עץ אבות, לצאצאי הרב יהודה ליב צובנר בנו של הרב אברהם שאג צובנר. העץ עשוי בטוב טעם; הוא מקיף צאצאים של שמונה בניו ובנותיו. בנו השני של הרב יהודה ליב צובנר, ר' אשר חיים זעליג צובנר הוא ראש ענף צובנר של משפחת אורנשטיין. העורך הוסיף גם את צוואתו של אבי המשפחה, רבי אברהם שאג הראשון.

4. בשנת תשמ"ח (1988) הוצאתי לאור ענף עץ אבות למשפחת חיימסון (אורנשטיין) אחד הענפים לבית אורנשטיין. העץ מכיל את צאצאי ר' נפתלי ורייזל חיימסון, בן מרת רחל לאה, בתו של סבי- סבי, רבי ישעיהו וצפורה אשתו, וכן את בניה ובנותיה של רחל לאה משני בעליה. עריכה: שמואל אבן אור אורנשטיין. גרפיקה: אברהם סנה - אור.

5. בשנת תשנ"ד (1994) הוציאה לאור העו"ד ד"ר שמחה מנדלבוים את הספר: צאצאי הראש"ז – הרב

שישי בירושלים. כאשר מונה אביו לרב המפקח על הכותל עבר להתגורר ברובע היהודי בעיר העתיקה. אביו ואמו נפלו בקרבות ברובע היהודי בעת מלחמת העצמאות. הוא למד במוסדות חרדיים והיה חניך תנועת בני עקיבא. התנדב לפלמ"ח בגיל 17, ובמלחמת העצמאות לחם בנגב ובקרב על ירושלים.